Juíza  Estadual,  desconfiando  do  alto  valor  da  nota 

promissória e da rapidez com que as partes chegaram ao acordo, efetuou pesquisas em 

nome  de  ambos e verificou que o executado fora condenado em ação civil pública a 

ressarcir  a  União  Federal  em  R$ 20.118.907,55  (vinte  milhões,  cento  e  dezoito  mil, 

novecentos  e  sete  reais  e  cinquenta  e  cinco  reais),  por  ato  de  improbidade 

administrativa. Além disso, causou estranheza à juíza o fato de o exequente, apesar de 

se dizer credor de R$ 230.000,00, possuir baixa condição financeira.

Desse  modo,  a  MM.  juíza  concluiu  que  “o  suposto  negócio  jurídico